در هر حال نخستین کتاب دستور زبان کردی به زبان ایتالیایی و در سال 1787 در رم منتشر گردید. مؤلف آن کشیشی از مبلغان مذهب کاتولیک به نام موریتزیو گارتزونی[7] بود که هیجده سال از عمر خود را در منطقه متروک عمادیه گذرانیده بود. [8] نیکیتین او را «پدر کردشناسی» می-نامد.[9] یابا[10] شرق-شناس روسی که از سال 1848 تا 1264/1866 تا 1282 قمری سرکنسول روسیه در شهر ارزروم عثمانی بود، سهم عمده-ای در ارتقای زبان کردی داشت. در این شهر او برخی از کردهای تحصیلکرده را دعوت و به کمک آنها مجموعه-ای از اشعار کلاسیک کرد را تدوین کرد از جمله فعالیت-های دیگر یابا در مورد زبان کردی، نوشتن یک فرهنگ لغت کردی - فرانسوی و یک فرهنگ بزرگ کردی - فرانسوی - روسی بود.